
Канализация. Наружные сети и сооружения (взамен СНиП II-32-74)

СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и сооружения (взамен СНиП II-32-74)

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙКОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

 

СТРОИТЕЛЬНЫЕНОРМЫ И ПРАВИЛА

 

 

КАНАЛИЗАЦИЯ.

НАРУЖНЫЕСЕТИ И СООРУЖЕНИЯ

 

СНиП2.04.03-85

 

 

РАЗРАБОТАНЫСоюзводоканалпроектом (Г.М. Мирончик - руководитель темы; Д.А.Бердичевский, А.Е. Высота, Л.В. Ярославский) с
участием ВНИИ ВОДГЕО,Донецкого ПромстройНИИпроекта и НИНОСП им. Н.М. Герсеванова Госстроя СССР, НИИкоммунального
водоснабжения и очистки воды Академии коммунального хозяйства им.К. Д. Памфилова и Гипрокоммунводоканала Минжилкомхоза
РСФСР, ЦНИИЭП инженерногоо6орудования Госгражданстроя, МосводоканалНИИпроекта и МосинжпроектаМосгорисполкома,
[...]
6.200.При очистке в биологических прудах сточные воды не должны иметь БПКполнсвыше 200 мг/л - для прудов с естественной



аэрацией и свыше 500 мг/л - дляпрудов с искусственной аэрацией.

При БПКполнсвыше 500 мг/л следует предусматривать предварительную очистку сточных вод.

6.201.В пруды для глубокой очистки допускается направлять сточную воду послебиологической или физико-химической очистки с БП
Кполн не более 25мг/л - для прудов с естественной аэрацией и не более 50 мг/л - для прудов сискусственной аэрацией.

6.202.Перед прудами для очистки надлежит предусматривать решетки с прозорами не более16 мм и отстаивание сточных вод в
течение не менее 30 мин.

После прудов сискусственной аэрацией необходимо предусматривать отстаивание очищенной воды втечение 2-2,5 ч.

6.203.Биологические пруды следует устраивать на нефильтрующих или слабофильтрующихгрунтах. При неблагоприятных в
фильтрационном отношении грунтах следуетосуществлять противофильтрационные мероприятия.

6.204.Биологические пруды следует располагать с подветренной по отношению к жилойзастройке стороны господствующего
направления ветра в теплое время года.Направление движения воды в пруде должно быть перпендикулярным этомунаправлению
ветра.

6.205.Биологические пруды следует проектировать не менее чем из двух параллельныхсекций с 3-5 последовательными ступенями
в каждой, с возможностью отключениялюбой секции пруда для чистки или профилактического ремонта без нарушенияработы
остальных.

6.206.Отношение длины к ширине пруда с естественной аэрацией должно быть не менее 20.При меньших отношениях надлежит
предусматривать конструкции впускных ивыпускных устройств, обеспечивающие движение воды по всему живому сечениюпруда.

6.207.В прудах с искусственной аэрацией отношение сторон секций может быть любым, приэтом аэрирующие устройства должны
обеспечивать движение воды в любой точкепруда со скоростью не менее 0,05 м/с. Форма прудов в плане зависит от типааэраторов:
для пневматических или механических прудов могут бытьпрямоугольными, для самодвижущихся механических - круглыми.

6.208.Отметка лотка перепускной трубы из одной ступени в другую должна быть выше днана 0,3-0,5 м.

Выпускочищенной воды следует осуществлять через сборное устройство, расположенноениже уровня воды на 0,15-0,2 глубины
пруда.

6.209.Хлорировать воду следует, как правило, после прудов. В отдельных случаях (придлине прокладки трубопровода хлорной воды
свыше 500 м или необходимостистроительства отдельной хлораторной и т. п.) допускается хлорирование передпрудами.

Концентрацияостаточного хлора в воде после контакта не должна превышать 0,25-0,5 г/м3.

6.210.Рабочий объем пруда надлежит определять по времени пребывания в немсреднесуточного расхода сточных вод.

6.211.Время пребывания воды в пруде с естественной аэрацией tlag,сут, следует определять по формуле

                                 (69)

где N - число последовательных ступеней пруда;

Klag- коэффициент объемного использования каждой ступени пруда;

K¢lag - то же, последней ступени;

Klag и K¢lag принимаются для искусственных прудов с отношением длинысекций к ширине 20:1 и более - 0,8-0,9, при отношении 1:1
- 3:1 или для прудов,построенных на основе естественных местных водоемов (озер, запруд и т. п.), -0,35, для промежуточных
случаев определяются интерполяцией;

Len - БПКполн воды, поступающей вданную ступень пруда;

L¢en - то же, для последней ступени;

Lex- БПКполн воды, выходящей из данной ступени пруда;

L¢ex - то же, для последнейступени;

Lfin- остаточная БПКполн, обусловленная внутриводоемными процессами ипринимаемая летом 2-3 мг/л (для цветущих прудов - до 5
мг/л), зимой - 1-2 мг/л;

k - константаскорости потребления кислорода, сут; для производственных сточных водустанавливается экспериментальным путем;
для городских и близких к ним по составупроизводственных сточных вод при отсутствии экспериментальных данных kдля всех
промежуточных секций очистного пруда может быть принята равной 0,1 сут-1,для последней ступени k = 0,07 сут-1 (при
температуре воды 20°С).

Для прудовглубокой очистки k следует принимать, сут-1:для 1-й ступени - 0,07; для 2-й ступени - 0,06; для остальных ступеней
пруда -0,05-0,04; для одноступенчатого пруда k = 0,06сут-1.

Для температурводы, отличающихся от 20 °С, значение k должно быть скорректировано по формулам:

длятемпературы воды от 5 до 30 °С

                                                       (70)

длятемпературы воды от 0 до 5 °С



                                           (71)

где k - коэффициент, определяемый в лабораторных условиях притемпературе воды 20 °С.

6.212.Общую площадь зеркала воды пруда Flag,м2, с естественной аэрацией надлежит определять по формуле

                                               (72)

где Qw - расход сточных вод, м3×сут;

Ca- следует определять по формуле (63);

Cex- концентрация кислорода, которую необходимо поддерживать в воде, выходящей изпруда, мг/л;

ra - величина атмосферной аэрации при дефицитекислорода, равном единице, принимаемая 3-4 г/(м2×сут);

Len, Lex,Klag - следует принимать поформуле (69).

6.213.Расчетную глубину пруда Hlag, м, сестественной аэрацией следует определять по формуле

                                                    (73)

Рабочаяглубина пруда не должна превышать, м: при Len свыше 100 мг/л- 0,5, при Len до 100 мг/л - 1; для прудов глубокой очистки
сLen от 20 до 40 мг/л - 2, с Len до 20 мг/л- 3. При возможности замерзания пруда зимой Н должна быть увеличена на0,5 м.

6.214.Время пребывания воды t¢lag,сут, глубокой очистки в пруде с искусственной аэрацией надлежит определять поформуле

                                              (74)

где kd - динамическая константа скоростипотребления кислорода, равная:

kd= b1 k,                                                                   (75)

здесь b1 - коэффициент, зависящий отскорости vlag, м/с, движения воды в пруде,создаваемой аэрирующими устройствами или
перемещением воды по коридорамлабиринтного типа; величина b1,определяется по формуле

                                                         (76)

Если vlag > 0,05 м/с, то b1 = 7.

6.215.Для повышения глубины очистки воды до БПКполн 3 мг/л и снижениясодержания в ней биогенных элементов (азота и
фосфора) рекомендуется применениев пруде высшей водной растительности - камыша, рогоза, тростника и др. Высшаяводная
растительность должна быть размешена в последней секции пруда.

Площадь,занимаемую высшей водной растительностью, допускается определять по нагрузке,составляющей 10 000 м3/сут на 1 га
при плотности посадки 150-200растений на 1 м2.

 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ НАСЫЩЕНИЯОЧИЩЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД КИСЛОРОДОМ

 

6.216. При необходимости дополнительного насыщенияочищенных сточных вод кислородом перед спуском их в водный объект
следуетпредусматривать специальные устройства: при наличии свободного перепада уровнеймежду площадкой очистных
сооружений и горизонтом воды в водном объекте -многоступенчатые водосливы-аэраторы, быстротоки и др., в остальных случаях -
барботажные сооружения.

6.217.При проектировании водосливов-аэраторов следует принимать:

водосливныеотверстия - в виде тонкой зубчатой стенки с зубчатым щитом над ней (зубьястенки и щита обращены один к другому
остриями);

высоту зубьев- 50 мм, угол при вершине - 90°;

высотуотверстия между остриями зубьев - 50 мм;

длину колодцанижнего бьефа - 4 м, глубину - 0,8 м;

удельныйрасход воды - qw = 120 - 160 л/с на 1м длины водослива;

напор воды наводосливе hw, м (от серединызубчатого отверстия), - по формуле



                                                             (77)

6.218. Число ступеней водосливов-аэраторов Nwa и величина перепада уровней zst, м, на каждой ступени, необходимые
дляобеспечения потребной концентрации кислорода Cex,мг/л, в сточной воде на выпуске в водный объект, определяются
последовательнымподбором из соотношения

                                                     (78)

где Ca - растворимость кислорода в жидкости,определяемая по п. 6.157;

Cex- концентрация кислорода в очищенной сточной жидкости, которая должна бытьобеспечена на выпуске в водоем;

Cs- концентрация кислорода в сточной воде перед сооружением для насыщения; приотсутствии данных Cs= 0;

Nwa - число ступеней водосливов;

KT,K3 - коэффициенты, принимаемые по п.6.157;

j20 - коэффициент, учитывающийэффективность аэрации на водосливах в зависимости от перепада уровней ипринимаемый по
табл. 51.

 

Таблица51

 

zst, м 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8
j20 0,71 0,65 0,59 0,55 0,52

 

6.219.При проектировании барботажных сооружений надлежит принимать:

число ступеней- 3-4;

аэраторы -мелкопузырчатые или среднепузырчатые;

расположениеаэраторов - равномерное по дну сооружения;

интенсивностьаэрации - не более 100 м3/(м2×ч).

6.220.Удельный расход воздуха в барботажных сооружениях qb, м3/м3,следует определять по формуле

                                    (79)

где Nb- число ступеней аэрации;

Ca,K1, K2, K3, KT- следует принимать по п. 6.157;

Cex,Cs - следует принимать по п. 6.218.

 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ СТОЧНЫХ ВОД

 

6.221.Обеззараживание бытовых сточных вод и их смеси с производственными следуетпроизводить после их очистки.

При совместнойбиологической очистке бытовых и производственных сточных вод, но раздельной ихмеханической очистке
допускается при обосновании предусматриватьобеззараживание только бытовых вод после их механической очистки
сдехлорированием их перед подачей на сооружения биологической очистки.

6.222.Обеззараживание сточных вод следует производить хлором, гидрохлоритом натрия,получаемым на месте в электролизерах,
или прямым электролизом сточных вод.

6.223.Расчетную дозу активного хлора следует принимать, г/м3:

послемеханической очистки - 10;

послемеханохимической очистки при эффективности отстаивания свыше 70 % и неполнойбиологической очистки - 5;

после полнойбиологической, физико-химической и глубокой очистки - 3.

Примечания: 1.Дозу активного хлора надлежит уточнять в процессе эксплуатации, при этомколичество остаточного хлора в
обеззараженной воде после контакта должно бытьне менее 1,5 г/м3.



2. Хлорноехозяйство очистных сооружений должно обеспечивать возможность увеличениярасчетной дозы хлора в 1,5 раза без
изменения вместимости складов дляреагентов.

6.224.Хлорное хозяйство и электролизные установки на очистных сооружениях следуетпроектировать согласно СНиП 2.04.02-84.

6.225.Установки прямого электролиза при обосновании допускается использовать послебиологической или физико-химической
очистки сточных вод.

6.226.Электрооборудование и шкаф управления следует располагать в отапливаемомпомещении, которое допускается блокировать
с другими помещениями очистныхсооружений.

6.227.Для смешения сточной воды с хлором следует применять смесители любого типа.

6.228.Продолжительность контакта хлора или гипохлорита со сточной водой в резервуареили в отводящих лотках и трубопроводах
надлежит принимать 30 мин.

6.229.Контактные резервуары необходимо проектировать как первичные отстойники безскребков; число резервуаров - не менее
двух. Допускается предусматриватьбарботаж воды сжатым воздухом при интенсивности 0,5 м3/(м2×ч).

6.230.При обеззараживании сточных вод после биологических прудов следует выделятьотсек для контакта сточной воды с хлором.

6.231.Количество осадка, выпадающего в контактных резервуарах, следует принимать, лна 1 м3 сточной воды, при влажности 98 %:

послемеханической очистки - 1,5;

послебиологической очистки в аэротенках и на биофильтрах - 0,5.

 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ГЛУБОКОЙОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

 

Общие указания

 

6.232.Сооружения предназначены для обеспечения более глубокой очистки городских ипроизводственных сточных вод и их смеси,
прошедших биологическую очистку, атакже для производственных сточных вод после механической, химической илифизико-
химической очистки перед сбросом в водные объекты или повторнымиспользованием их в производстве или сельском хозяйстве.

6.233.В качестве сооружений для глубокой очистки сточных вод могут быть примененыфильтры с зернистой загрузкой различных
конструкций, сетчатые барабанныефильтры, биологические пруды, сооружения для насыщения сточных вод кислородом.

Выбор типасооружений надлежит производить с учетом качества исходных сточных вод,требований к степени их очистки, наличия
фильтрующих материалов и т. п.

6.234.Проектирование биологических прудов надлежит производить согласно пп.6.198-6.215.

 

Фильтры с зернистойзагрузкой

 

6.235.Фильтры с зернистой загрузкой рекомендуются следующих конструкций: однослойные,двухслойные и каркасно-засыпные
(КЗФ).

В зависимостиот конструкции и климатических условий фильтры следует располагать на открытомвоздухе или в помещении. При
расположении фильтров на открытом воздухетрубопроводы, запорная арматура, насосы и прочие коммуникации
должнырасполагаться в проходных галереях.

6.236.В качестве фильтрующего материала допускается использовать кварцевый песок,гравий, гранитный щебень,
гранулированный доменный шлак, антрацит, керамзит,полимеры, а также другие зернистые загрузки, обладающие
необходимымитехнологическими свойствами, химической стойкостью и механической прочностью.

6.237.Расчет конструктивных элементов фильтров надлежит производить согласно СНиП2.04.02-84 и настоящим нормам.

6.238.Расчетные параметры фильтров с зернистой загрузкой для глубокой очисткигородских и близких к ним по составу
производственных сточных вод послебиологической очистки следует принимать по табл. 52.

Расчет площадифильтров надлежит производить по максимальному часовому притоку за вычетомдопустимой неравномерности,
равной 15 %.

6.239.При проектировании фильтров с зернистой загрузкой следует предусматривать:

при подачесточных вод после биологической очистки - установку перед фильтрами (кроме КЗФ)барабанных сеток;

водовоздушнуюпромывку для однослойных, водяную - для двухслойных, водовоздушную или водяную- для каркасно-засыпных
фильтров; при этом промывку следует осуществлятьнехлорированной фильтрованной водой;

вместимостьрезервуаров промывной воды и грязных вод от промывки фильтров - не менее чем надве промывки;

принеобходимости - насыщение фильтрованной воды кислородом согласно пп.6.216-6.220;

трубчатыераспределительные дренажные системы большого сопротивления;

для фильтров сподачей воды сверху вниз - устройство гидравлического или механическоговзрыхления верхнего слоя загрузки.



Таблица52

 

Фильтр

Параметры фильтрующей загрузки

Высота
слоя, м

Скорость
фильтрования,

м/ч, при режиме
Интенсивность

промывки,
л/(с×м2)

Продолжи
-

тельность
этапа

промывки,
мин

Эффект очистки,
%

Фильтрующий
материал

гранулометрическая
характеристика загрузки d,

мм
по
БП

Кпол
н

по
взвешенным
веществаммини-

мальная

макси-

мальная

эквива-
лентная

нормаль
-ном

форсиро
-ванном

Однослойный
мелкозернистый
с подачей воды
сверху вниз

Кварцевый песок 1,2 2 1,5 - 1,7 1,2 -
1,3

6 - 7 7 - 8 Воздух (18-20) 2 50 -
60

70 - 75

Поддерживающие
слои - гравий

2 5 - 0,15 -
0,2

Воздух (18-20)
и вода (3-5)

10 - 12

5 10 - 0,1 -
0,15

10 20 - 0,1 -
0,15

Вода (7) 6 - 8

20 40 - 0,2 -
0,25

Однослойный
крупнозернистый
с подачей воды
сверху вниз

Гранитный
щебень

3 10 5,5 1,2 16 18 Воздух (16) 3 35 -
40

45 - 50
Воздух (16) и
вода (10)

4

Вода (15) 3
Двухслойный с
подачей воды
сверху вниз

Антрацит или
керамзит

1,2 2 - 0,4 -
0,5

7 - 8 9 -10 Вода (14-16) 10 - 12 60 -
70

70 - 80

Кварцевый песок 0,7 1,6 - 0,6 -
0,7

Поддерживающие
слои - гравий

2 5 - 0,15 -
0,25

5 10 - 0,1 -
0,15

10 20 - 0,1 -
0,15

20 40 - 0,2 -
0,25

Каркасно-
засыпной (КЗФ)

Кварцевый песок 0,8 1 - 0,9 10 15 Воздух (14-16)
и вода (6-8)

5 - 7 70 70 - 80

Каркас - гравий 1 40 - 1,8 Вода (14-16) 3
40 60 - 0,5

6.240.Для предотвращения биологического обрастания фильтров с зернистой загрузкойнеобходимо предусматривать
предварительное хлорирование поступающих сточных воддозой до 2 мг/л и периодическую обработку фильтра (2-3 раза в год)
хлорнойводой с содержанием хлора до 150 мг/л при периоде контакта 24 ч.

6.241.Проектирование фильтров с зернистой загрузкой для глубокой очисткипроизводственных сточных вод следует производить по
данным технологических исследований.

 

Фильтры с полимернойзагрузкой

 

6.242.Фильтры «Полимер» следует применять для очистки производственных сточных вод отмасел и нефтепродуктов, не
находящихся а них в виде стойких эмульсий.

Фильтрыдопускается применять для очистки дождевых вод.

6.243.Допустимая концентрация масел и нефтепродуктов в исходной воде до 150 мг/л,взвешенных веществ - до 100 мг/л.
Концентрация этих веществ в очищенной воде -до 10 мг/л.

6.244.В качестве загрузки надлежит принимать пенополиуретан крупностью 20´20´20мм, плотностью 46-50 кг/м3, высотой слоя 2 м.
Скорость фильтрованиядо 25 м/ч.

6.245.Фильтры следует размещать в здании с температурой воздуха не ниже 5 °С.

 

Сетчатые барабанные фильтры

 

6.246.Сетчатые барабанные фильтры следует применять для механической очисткипроизводственных сточных вод, для установки
перед фильтрами глубокой очисткисточных вод (барабанные сетки), а также в качестве самостоятельных сооруженийглубокой
очистки (микрофильтры). Степень очистки сточных вод, достигаемую насетчатых барабанных фильтрах, допускается принимать по
табл. 53.

 

Таблица53



 

Сетчатые барабанные фильтры
Снижение содержания загрязняющих веществ, %

по взвешенным веществам по БПКполн
Микрофильтры 50-60 25-30
Барабанные сетки 20-25 5-10

 

6.247.При применении барабанных сеток для механической очистки сточных вод в исходнойводе должны отсутствовать вещества,
затрудняющие промывку сетки (смолы, жиры,масла, нефтепродукты и пр.), а содержание взвешенных веществ не должнопревышать
250 мг/л.

Прииспользовании микрофильтров для глубокой очистки городских сточных водсодержание взвешенных веществ в исходной воде
должно быть не более 40 мг/л.

6.248.Число резервных сетчатых барабанных фильтров надлежит принимать по табл. 54.

 

Таблица54

 

Барабанные фильтры Число
рабочих резервных

Микрофильтры До 4 1
Св. 4 2

Барабанные сетки До 6 1
Св. 6 2

 

6.249.При применении сетчатых барабанных фильтров надлежит:

производительностьи конструкцию принимать по паспортным данным заводов-изготовителей или порекомендациям научно-
исследовательских организаций;

предусматриватьпромывку водой, прошедшей сетчатые барабанные фильтры при давлении 0,15 МПа(1,5 кгс/см2);

постоянную срасходом для микрофильтров - 3-4 % расчетной производительности установки,барабанных сеток для механической
очистки сточных вод - 1-1,5 %;

периодическуюдля барабанных сеток в схеме глубокой очистки сточных вод с числом промывок8-12 раз в сутки,
продолжительностью промывки 5 мин, расходом промывной воды0,3-0,5 % расчетной производительности барабанной сетки.

 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

 

Нейтрализация сточных вод

 

6.250.Сточные воды, величина рН которых ниже 6,5 или выше 8,5, перед отводом вканализацию населенного пункта или в водный
объект подлежат нейтрализации.

Нейтрализациюследует осуществлять смешением кислых и щелочных сточных вод, введениемреагентов или фильтрованием их
через нейтрализующие материалы.

6.251.Дозу реагентов надлежит определять из условия полной нейтрализации содержащихсяв сточных водах кислот или щелочей и
выделения в осадок соединений тяжелыхметаллов по уравнению соответствующей реакции. Избыток реагента долженсоставлять 10
% расчетного количества.

Приопределении дозы реагента необходимо учитывать взаимную нейтрализацию кислот ищелочей, а также щелочной резерв
бытовых сточных вод или водоема (водотока).

6.252.В качестве реагентов для нейтрализации кислых сточных вод следует применятьгидроокись кальция (гашеную известь) в виде
5 % по активной окиси кальцияизвесткового молока или отходы щелочей (едкого натра или калия).

Проектированиеустановок для приготовления известкового молока надлежит выполнять согласноСНиП 2.04.02-84.

6.253.Для подкисления и нейтрализации щелочных сточных вод рекомендуется применятьтехническую серную кислоту.

6.254.Для выделения осадка следует предусматривать отстойники со временем пребыванияв них сточных вод в течение 2 ч.

6.255.Количество сухого вещества осадка М, кг/м3,образующегося при нейтрализации 1 м3 сточной воды, содержащейсвободную
серную кислоту и соли тяжелых металлов, надлежит определять поформуле

                                       (80)

где А -содержание активной СаО в используемой извести, %;



А1- количество активной СаО, необходимой для осаждения металлов, кг/м3;

А2- количество активной СаО, необходимой для нейтрализации свободной сернойкислоты, кг/м3;

А3- количество образующихся гидроксидов металлов, кг/м3;

Е1- количество сульфата кальция, образующегося при осаждении металлов, кг/м3;

Е2- количество сульфата кальция, образующегося при нейтрализации свободнойкислоты, кг/м3.

 

Примечание. Третийчлен в формуле не учитывается, если его значение отрицательное.

 

6.256.Объем осадка, образующегося при нейтрализации 1 м3 сточной воды, Wmud, %, определяется по формуле

                                                        (81)

где pmud -влажность осадка, %.

Влажностьосадка должна быть менее или равна разности 100 за вычетом количества сухоговещества, выраженного в процентах.

6.257.Осадок, выделенный в отстойниках, надлежит обезвоживать на шламовых площадках,вакуум-фильтрах или фильтр-прессах.
При проектировании отстойников и сооруженийпо обезвоживанию следует руководствоваться требованиями
соответствующихразделов настоящих норм.

6.258.Все резервуары, трубопроводы, оборудование, соприкасающиеся с агрессивнымисредами, должны быть защищены
соответствующей изоляцией.

 

 

Реагентные установки

 

6.259.Реагентную обработку необходимо применять для интенсификации процессов удаленияиз сточных вод грубодисперсных,
коллоидных и растворенных примесей в процессефизико-химической очистки, а также для обезвреживания хром- и
циансодержащихсточных вод.

В случаесодержания биогенных элементов в сточных водах, подлежащих биологическойочистке, ниже норм, указанных в п. 6.2,
следует предусматривать ихискусственное пополнение (биогенную подпитку).

6.260.В качестве реагентов следует применять коагулянты (соли алюминия или железа),известь, флокулянты (водорастворимые
органические полимеры неионогенного,анионного и катионного типов).

6.261.Вид реагента и его дозу надлежит принимать по данным научно-исследовательскихорганизаций в зависимости от характера
загрязнений сточных вод, необходимойстепени их удаления, местных условий и т. п. Для сточных вод некоторых
отраслейпромышленности и городских сточных вод дозы реагентов допускается принимать потабл. 55.

 

Таблица55

 

Сточные воды Загрязня-ющие
вещества

Концен-

трация

загрязня-

ющих

веществ,

мг/л

Реагенты

Доза реагента, мг/л

извести

солей

алюми-

ния

солей
железа

анионного

флокулянта

по

активному

полимеру

катионного
флокулянта по

активному
полимеру

Нефтеперера-
батывающих
заводов,
нефтеперева-
лочных баз

Нефтепро-дукты До 100 Соли алюминия
совместно с
анионным
флокулянтом
или без него,
катионные
флокулянты

- 50-75 - 0,5 2,5 - 5
100-200 - 75-100 - 1,0 5 - 10
200-300 - 100-150 - 1,5 10 - 15

Машиностро-
ительных,
коксохими-ческих
заводов

Масла До 600 Соли алюминия
или железа
совместно с
анионным
флокулянтом
или без него,

- 50-300 50-300 0,5 - 2 5 - 20



катионные
флокулянты

Пищевой про-
мышленности,
шерстомойных
фабрик, заводов
металлообра-
батывающих,
синтетических
волокон

Эмульсии масел и
жиров

100 Соли алюминия
или железа
совместно с
анионным
флокулянтом
или без него

- 150 150 - -
300 - 300 300 0,5 - 3 -
500 - 500 500 0,5 - 3 -

1000 - 700 700 0,5 - 3 -

Целлюлозно-
бумажной про-
мышленности

Цветность
(сульфатный
лигнин), град ПКШ

950 То же - 250 250 - -
1450 - 275 275 - -
2250 - 400-500 400-500 - -

Цветность
(лигносульфат),
град ПКШ

1000 Известь СаО 1000 - - - -
2000 2500 - - - -

Шламовые воды
углеобо-
гатительных
фабрик, шахтные
воды

Суспензия угольных
частиц

До 100 Анионный
флокулянт

- - - 2 - 5 -
100-500 - - - 5 - 10 -

500-1000 - - - 10 - 15 -
1000-2000 - - - 15 - 25 -

Бумажных и
картонных фабрик

Суспензия
целлюлозы

До 1000 Соли алюминия
совместно с
анионным
флокулянтом

- 50 - 300 - 0,5 - 2 -

Катионный
флокулянт

- - - - 2,5 - 20

Городские и
бытовые

БПКполн До 300 Соли алюминия
совместно с
анионным
флокулянтом
или без него

- 30 - 40* - 0,5 - 1,0 -
- 40 - 50* - - -

Взвешенные
вещества

До 350 Соли железа
совместно с
анионным
флокулянтом
или без него

- - 40-50** 0,5 - 1,0 -
- - 100-

150***
0,5 - 1,0 -

- - 50-70*** - -

Катионный
флокулянт

- - - - 10 - 20

 

Примечание. Дозыреагентов приведены по товарному продукту, флокулянтов - по активному полимеру,за исключением: * - по Al2O3,
** - по FeSO4, *** - по FeCl3.

 

6.262.При обработке воды коагулянтами необходимо поддерживать оптимальное значение рНподкислением или подщелачиванием
ее.

Для городскихвод при рН до 7,5 следует применять соли алюминия, при рН свыше 7,5 - солижелеза.

6.263.Приготовление, дозирование и ввод реагентов в сточную воду надлежитпредусматривать согласно СНиП 2.04.02-84.

6.264.Смешение реагентов со сточной водой следует предусматривать в гидравлическихсмесителях или в подводящих воду
трубопроводах согласно СНиП 2.04.02-84.

Допускаетсяприменять смешение в механических смесителях или в насосах, подающих сточнуюводу на очистные сооружения.

В случаеиспользования в качестве реагентов железного купороса следует использоватьаэрируемые смесители, аэрируемые
песколовки или преаэраторы, обеспечивающиеперевод закиси железа в гидрат окиси. Время пребывания в смесителе в этомслучае
должно быть не менее 7 мин, интенсивность подачи воздуха 0,7-0,8 м3/м3обрабатываемой сточной воды в 1 мин, глубина
смесителя 2-2,5 м.

6.265.В камерах хлопьеобразования надлежит применять механическое или гидравлическоеперемешивание.

Рекомендуетсяиспользовать камеры хлопьеобразования, состоящие из отдельных отсеков спостепенно уменьшающейся
интенсивностью перемешивания.

6.266.Время пребывания в камерах хлопьеобразования следует принимать, мин: приотделении скоагулированных взвешенных
веществ отстаиванием дли коагулянтов -10-15, для флокулянтов - 20-30, при очистке сточной воды флотацией длякоагулянтов - 3-5,
для флокулянтов - 10-20.

6.267.Интенсивность смешения сточных вод с реагентами в смесителях и камераххлопьеобразования следует оценивать по
величине среднего градиента скорости,которая составляет, с-1:

для смесителейс коагулянтами - 200, с флокулянтами - 300-500;

для камерхлопьеобразования: при отстаивании для коагулянтов и флокулянтов - 25-50; прифлотации - 50-75.

6.268.Отделение скоагулированных примесей от воды следует осуществлять отстаиванием,флотацией, центрифугированием или
фильтрованием, проектируемыми согласнонастоящим нормам.

 

 



 

 

 

Обезвреживаниециансодержащих сточных вод

 

6.269.Для обезвреживания сильнотоксических цианидов (простых цианидов, синильнойкислоты, комплексных цианидов цинка, меди,
никеля, кадмия) следует применятьокисление их реагентами, содержащими активный хлор при величине рН 11-11,5.

6.270.К реагентам, содержащим активный хлор, относятся хлорная известь, гипохлоритыкальция и натрия, жидкий хлор.

6.271.Дозу активного хлора надлежит принимать из расчета 2,73 мг на 1 мг цианидовцинка, никеля, кадмия, синильной кислоты и
простых цианидов и 3,18 мг/мг - длякомплексных цианидов меди с избытком не менее 5 мг/л.

6.272.Концентрация рабочих растворов реагентов должна быть 5-10 % по активному хлору.

6.273.Для обработки циансодержащих сточных вод следует, как правило, предусматриватьустановки периодического действия,
состоящие не менее чем из двух камерреакции.

Время контактасточных вод с реагентами 5 мин - при окислении простых цианидов и 15 мин- при окислении комплексных цианидов.

6.274.После обработки сточных вод активным хлором их необходимо нейтрализовать до рН8-8,5.

6.275.Объем осадка влажностью 98 % при двухчасовом отстаивании составляет 5 % объемаобрабатываемой воды.

При введенииперед отстойниками полиакриламида (доза 20 мг/л 0,1 %-ного раствора) времяотстаивания надлежит сокращать до 20
мин.

 

Обезвреживаниехромсодержащих сточных вод

 

6.276.Для обезвреживания хромсодержащих сточных вод следует применять бисульфит илисульфат натрия при рН 2,5-3.

6.277.Дозу бисульфита натрия надлежит принимать равной 7,5 мг на 1 мг шестивалентногохрома при концентрации его до 100 мг/л
и 5,5 мг/мг - при концентрации хромасвыше 100 мг/л.

6.278.Перед подачей обезвреженных сточных вод на отстойники их надлежитнейтрализовать известковым молоком до рН 8,5-9.

 

Биогенная подпитка

 

6.279.Для биогенной подпитки в качестве биогенных добавок следует принимать:

фосфорсодержащиереагенты - суперфосфат, ортофосфорную кислоту;

азотсодержащиереагенты - сульфат аммония, аммиачную селитру, водный аммиак, карбамид;

азот- ифосфорсодержащие реагенты - диаммонийфосфат технический, аммофос.

6.280.Концентрацию рабочих растворов надлежит принимать до 5 % по P2O5 и до 15 % по N.

 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯАДСОРБЦИОННОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

 

Общие указания

 

6.281.Для глубокой очистки сточных вод от растворенных органических загрязняющихвеществ методом адсорбции в качестве
сорбента надлежит применять активные угли.

6.282.Активный уголь следует применять в виде слоя загрузки плотного (движущегося илинеподвижного), намытого на подложку из
другого материала или суспензии всточной воде.

 

Адсорберы с плотным слоемзагрузки активного угля

 

6.283.В качестве адсорберов надлежит применять конструкции безнапорных открытых инапорных фильтров с загрузкой в виде
плотного слоя гранулированного углякрупностью 0,8-5 мм.

6.284.Содержание взвешенных веществ в сточных водах, поступающих на адсорберы, недолжно превышать 5 мг/л.

6.285.Площадь загрузки адсорбционной установки Fads,м2, надлежит определять по формуле



                                                                (82)

где qw - среднечасовой расход сточных вод, м3/ч;

v -скорость потока, принимаемая не более 12 м/ч.

При выключенииодного адсорбера скорость фильтрования на остальных не должна увеличиватьсяболее чем на 20 %.

6.286.Число последовательно работающих адсорберов Nadsнадлежит рассчитывать по формуле

                                                              (83)

где Hads - высота сорбционной загрузки одногофильтра, м, принимаемая конструктивно;

Htot- общая высота сорбционного слоя, м, определяемая по формуле

                                                      (84)

здесь H1 - высота сорбционного слоя, м, в котором запериод tads адсорбционная емкостьсорбента исчерпывается до степени К,
рассчитываемая по формуле

                                                        (85)

где gsb- насыпной вес активного угля, г/м3, принимаемый по справочнымданным;

 -минимальная доза активного угля, г/л, выгружаемого из адсорбера прикоэффициенте исчерпания емкости Ksb,определяемая
по формуле

                                                       (86)

здесь Cen, Cex- концентрации сорбируемого вещества до и после очистки, мг/л;

Ksb- принимается равным 0,6-0,8;

 -максимальная сорбционная емкость активного угля, мг/л, определяемаяэкспериментально;

H2- высота загрузки сорбционного слоя, обеспечивающая работу установки доконцентрации Cex в течение времени tads,
принимаемого по условиям эксплуатации, иопределяемая по формуле

                                                         (87)

где  -максимальная доза активного угля, г/л, определяемая по формуле

                                                        (88)

здесь  -минимальная сорбционная емкость активного угля, мг/л, определяемаяэкспериментально;

H3- резервный слой сорбента, рассчитанный на продолжительность работы установки втечение времени перегрузки или
регенерации слоя сорбента высотой Н1,м.

6.287.Потери напора в слое гранулированного угля при крупности частиц загрузки 0,8-5мм надлежит принимать не более 0,5 м на 1
м слоя загрузки.

6.288.Выгрузку активного угля из адсорбера следует предусматривать насосом,гидроэлеватором, эрлифтом и шнеком при
относительном расширении загрузки на20-25 %, создаваемом восходящим потоком воды со скоростью 40-45 м/ч.

В напорныхадсорберах допускается предусматривать выгрузку угля под давлением не менее 0,3МПа (3 кгс/см2).

6.289.Металлические конструкции, трубопроводы. арматура и емкости, соприкасающиеся свлажным углем, должны быть защищены
[...]
загрузки надлежит проверять согласно п. 6.351.

 

Таблица59

 

Режим сбраживания
Суточная доза загружаемого осадка Дmt, %, при влажности загружаемого осадка, %, не более

93 94 95 96 97
Мезофильный 7 8 8 9 10
Термофильный 14 16 17 18 19

 

6.351.При наличии в сточных водах ПАВ величину суточной дозы загрузки Дmt, %, принятую по табл. 59, надлежит проверять
поформуле

                                                     (110)

где Сdt - содержание поверхностно-активных веществ (ПАВ)в осадке, мг/г сухого вещества осадка, принимаемое по
экспериментальным даннымили по табл. 60;

Pmud - влажность загружаемого осадка, %;

Дlim - предельно допустимая загрузка рабочего объемаметантенка в сутки, принимаемая, г/м3:

40 - дляалкилбензолсульфонатов с прямой алкильной цепью;

85 - длидругих «мягких» и промежуточных анионных ПАВ;

65 - дляанионных ПАВ в бытовых сточных водах.

Если значениесуточной дозы, определенное по формуле (110), менее указанного в табл. 59 длязаданной влажности осадка, то
вместимость метантенка необходимооткорректировать с учетом дозы загрузки, если равно или превышает -корректировка не
производится.

 

Таблица60

 

Исходная концентрация ПАВ в сточной
воде, мг/л

Содержание ПАВ, мг/г сухого вещества осадка
осадок из первичных отстойников избыточный активный ил

5 5 5
10 9 5
15 13 7
20 17 7
25 20 12
30 24 12

 

6.352.Распад беззольного вещества загружаемого осадка Rr,%, в зависимости от дозы загрузки надлежит определять по формуле

                                                       (111)

где Rlim - максимально возможное сбраживаниебеззольного вещества загружаемого осадка, %, определяемое по формуле (112);

Кr - коэффициент, зависящий от влажности осадка ипринимаемый по табл. 61;

Дmt - доза загружаемого осадка, %, принимаемаясогласно п. 6.350.

 

Таблица61

 

Режим сбраживания
Значение коэффициента Kr при влажности загружаемого осадка, %

93 94 95 96 97
Мезофильный 1,05 0,89 0,72 0,56 0,40
Термофильный 0,455 0,385 0,31 0,24 0,17



 

6.353.Максимально возможное сбраживание беззольного вещества загружаемого осадка Rlim, %, следует определять в зависимости
отхимического состава осадка по формуле

                                     (112)

где Cfat, Cgl,Cprt - соответственно содержаниежиров, углеводов и белков, г на 1 г беззольного вещества осадка.

При отсутствииданных о химическом составе осадка величину Rlimдопускается принимать: для осадков из первичных отстойников -
53 %; дляизбыточного активного ила - 44 %; для смеси осадка с активным илом - по среднеарифметическомусоотношению
смешиваемых компонентов по беззольному веществу.

6.354.Весовое количество газа, получаемого при сбраживании, надлежит принимать 1 г на1 г распавшегося беззольного вещества
загружаемого осадка, объемный вес газа -1 кг/м3, теплотворную способность - 5000 ккал/м3.

6.365.Влажность осадка, выгружаемого из метантенка, следует принимать в зависимостиот соотношения загружаемых компонентов
по сухому веществу с учетом распадабеззольного вещества, определяемого согласно п. 6.352.

6.356.При проектировании метантенков надлежит предусматривать:

мероприятия повзрывопожаробезопасности оборудования и обслуживающих помещений - всоответствии с ГОСТ 12.3.006-75;

герметичныерезервуары метантенков, рассчитанные на избыточное давление газа до 5 кПа (500мм вод. ст.);

числометантенков - не менее двух, при этом все метантенки должны быть рабочими;

отношениедиаметра метантенка к его высоте (от днища до основания газосборной горловины)- не более 0,8-1;

расположениестатического уровня осадка - на 0,2 - 0,3 м выше основания горловины, а верхагорловины - на 1,0 - 1,5 м выше
динамического уровня осадка;

площадьгазосборной горловины - из условия пропуска 600-800 м3 газа на 1 м2в сутки;

расположениеоткрытых концов труб для отвода газа из газового колпака - на высоте не менее 2м от динамического уровня;

загрузкуосадка в верхнюю зону метантенка и выгрузку из нижней зоны;

системуопорожнения резервуаров метантенков - с возможностью подачи осадка из нижнейзоны в верхнюю;

переключения,обеспечивающие возможность промывки всех трубопроводов;

перемешивающиеустройства, рассчитанные на пропуск всего объема бродящей массы в течение 5-10ч;

герметическизакрывающиеся люки-лазы, смотровые люки;

расстояние отметантенков до основных сооружений станций, внутриплощадочных автомобильныхдорог и железнодорожных путей -
не менее 20 м, до высоковольтных линий - неменее 1,5 высоты опоры;

ограждениетерритории метантенков.

6.357.Газ, получаемый в результате сбраживания осадков в метантенках, надлежитиспользовать в теплоэнергетическом хозяйстве
очистной станции иблизрасположенных объектов.

6.368.Проектирование газового хозяйства метантенков (газосборных пунктов, газовойсети, газгольдеров и т. п.) следует
осуществлять в соответствии с «Правиламибезопасности в газовом хозяйстве» Госгортехнадзора СССР.

6.359.Для регулирования давления и хранения газа следует предусматривать мокрыегазгольдеры, вместимость которых
рассчитывается на 2 - 4-часовой выход газа,давление газа под колпаком 1,5-2,5 кПа (150 - 250 мм вод. ст.).

6.360.При обосновании допускается применение двухступенчатых метантенков в районах сосреднегодовой температурой воздуха не
ниже 6 °Си при ограниченности территории для размещения иловых площадок.

6.361.Метантенки первой ступени надлежит проектировать на мезофильное сбраживаниесогласно пп. 6.347 - 6.356.

6.362.Метантенки второй ступени надлежит проектировать в виде открытых резервуаровбез подогрева.

Выпуск иловойводы следует предусматривать на разных уровнях по высоте сооружения, удаление осадка- из сборного приямка по
иловой трубе диаметром не менее 200 м подгидростатическим напором не менее 2 м.

Вместимостьметантенков второй ступени следует рассчитывать исходя из дозы суточнойзагрузки, равной 3 - 4 %.

Метантенквторой ступени следует оборудовать механизмами для удаления накапливающейсякорки.

6.363.Влажность осадка, удаляемого из метантенков второй ступени, следует принимать,%, при сбраживании: осадка из первичных
отстойников - 92; осадка совместно сизбыточным активным илом - 94.

 

Аэробные стабилизаторы

 

6.364.На аэробную стабилизацию допускается направлять неуплотненный или уплотненный втечение не более 5 ч активный ил, а
также смесь его с сырым осадком.



6.365.Для аэробной стабилизации следует предусматривать сооружения типа коридорныхаэротенков.

Продолжительностьаэрации надлежит принимать, сут: для неуплотненного активного ила - 2-5, смесиосадка первичных отстойников
и неуплотненного ила - 6-7, смеси осадка иуплотненного активного ила - 8-12 (при температуре 20 °С).

При более высокойтемпературе осадка продолжительность аэробной стабилизации надлежит уменьшать,а при меньшей -
увеличивать. При изменении температуры на 10 °С продолжительность стабилизациисоответственно изменяется в 2 - 2,2 раза.

Аэробнаястабилизация осадка может осуществляться в диапазоне температур 8-35 °С.

Для осадковпроизводственных сточных вод продолжительность процесса надлежит определятьэкспериментально.

6.366.Расход воздуха на аэробную стабилизацию следует принимать 1-2 м3/чна 1 м3 вместимости стабилизатора в зависимости от
концентрацииосадка соответственно 99,5-97,5 %. Пои этом интенсивность аэрации следуетпринимать не менее 6 м3/(м2×ч).

6.367. Уплотнение аэробно стабилизированного осадкаследует предусматривать или в отдельно стоящих илоуплотнителях, или
вспециально выделенной зоне внутри стабилизатора в течение не более 5 ч.Влажность уплотненного осадка должна быть 96,5-98,5
%.

Иловая вода изуплотнителей должна направляться в аэротенки. Ее загрязнения следует приниматьпо БПКполн - 200 мг/л, по
взвешенным веществам - до 100 мг/л.

 

Сооружения длямеханического обезвоживания осадка

 

6.368.Осадки городских сточных вод, подлежащие механическому обезвоживанию, должныподвергаться предварительной обработке
- уплотнению, промывке (для сброженногоосадка), коагулированию химическими реагентами. Необходимость
предварительнойобработки осадков производственных сточных вод следует устанавливатьэкспериментально.

6.369.Перед обезвоживанием сброженного осадка на вакуум-фильтрах или фильтр-прессахследует предусматривать его промывку
очищенной сточной водой.

Количествопромывной воды следует принимать, м3/м3:

длясброженного сырого осадка - 1-1,5;

для сброженнойв мезофильных условиях смеси сырого осадка и избыточного активного ила - 2-3;

то же, втермофильных условиях - 3-4.

При наличииданных об удельном сопротивлении осадка расход промывной воды qww, м3/м3, следуетопределять по формуле

                                           (113)

где rmud - удельное сопротивление осадка, см/г.

6.370.Продолжительность промывки следует принимать 15-20 мин, числа резервуаров дляпромывки осадка - не менее двух. В
резервуарах надлежит предусматриватьустройства для удаления всплывающих веществ, перемешивания и периодическойочистки.

При перемешиваниивоздухом количество его определяется из расчета 0,5 м3/м3смеси промываемого осадка и воды.

6.371.Для уплотнения смеси промытого осадка и воды следует предусматриватьуплотнители, рассчитанные на 12-18 ч пребывания
в них смеси при мезофильномрежиме сбраживания и на 20-24 ч - при термофильном режиме.

Числоуплотнителей надлежит принимать не менее двух. Удаление осадка из уплотнителейследует предусматривать насосами
плунжерного типа.

Влажностьуплотненного осадка следует принимать 94-96 % в зависимости от исходного осадкаи количества добавленного активного
ила.

Удалениеиловой воды из уплотнителей надлежит предусматривать на очистные сооружения,которые следует рассчитывать с
учетом дополнительного количества загрязняющихвеществ.

Количествозагрязняющих веществ в иловой воде из уплотнителей следует принимать: повзвешенным веществам - 1000-1500 мг/л,
по БПКполн - 600-900 мг/л.

Для уменьшениявыноса из уплотнителей взвешенных веществ и снижения влажности уплотненногоосадка следует предусматривать
подачу фильтрата от вакуум-фильтров вилоуплотнители, а также замену промывной воды 0,1 %-ным раствором хлорногожелеза,
для приготовления которого используется 50 % общего потребногоколичества хлорного железа.

В уплотнителяхнадлежит предусматривать устройства для удаления всплывающих веществ.

6.372.Перед обезвоживанием на камерных фильтр-прессах для извлечения крупныхвключений из осадка первичных отстойников
следует предусматривать решетки спрозорами 10 мм или вибропроцеживающие аппараты с сетками ячеек размером 10´10 мм.

6.373.В качестве реагентов при коагулировании осадков городских сточных вод следуетприменять хлорное железо или сернокислое
окисное железо и известь в виде 10%-ных растворов.

Добавкуизвести в осадок следует предусматривать после введения хлорного илисернокислого окисного железа.

Количествореагентов следует определять в расчете по FeCl3и CaO, при этом их дозы при вакуум-фильтрованиинадлежит
принимать, % к массе сухого вещества осадка:



длясброженного осадка первичных отстойников: FеСl3 - 3-4, СаО - 8-10;

для сброженнойпромытой смеси осадка первичных отстойников и избыточного активного ила: FeCl3 - 4-6, СаО - 12-20;

для сырогоосадка первичных отстойников: FeCl3 - 1,5-3,СаО - 6-10;

для смесиосадка первичных отстойников и уплотненного избыточного активного ила: FeCl3 - 3-5, СаО - 9-13;

дляуплотненного избыточного ила из аэротенков: FeCl3- 6-9, СаО - 17-25.

 

Примечания: 1.Большие значения доз реагентов надлежит принимать для осадка, сброженного притермофильном режиме.

2. При обезвоживании аэробно стабилизированного осадкадоза реагентов на 30 % менее дозы для мезофильно сброженной смеси.

3. Доза Fe2(SO4)3 во всех случаях увеличивается посравнению с дозами хлорного железа на 30-40 %.

4. При обезвоживании осадка на камерных фильтр-прессахдоза извести принимается во всех случаях на 30 % более.

 

6.374.Смешение реагентов с осадком следует предусматривать в смесителях.

Применениецентробежных насосов для перекачки скоагулированного осадка не допускается.

6.375.Надлежит предусматривать промывку фильтровальной ткани вакуум-фильтров ифильтр-прессов производственной водой, а
также периодическую регенерацию ее8-10 %-ным раствором ингибированной соляной кислоты.

6.376.Количество ингибированной соляной кислоты надлежит определять исходя из годовойпотребности кислоты 20 %-ной
концентрации на 1 м2 фильтрующейповерхности: 20 л - для вакуум-фильтра со сходящим полотном и 50 л - дляфильтров других
типов.

6.377.Склад хлорного или сернокислого окисного железа и соляной кислоты надлежитрассчитывать из условия хранения их 20-30-
суточного запаса, извести -15-суточного.

Числорезервуаров кислоты и раствора хлорного железа следует принимать не менее двух.

В случаедоставки реагентов железнодорожными цистернами вместимость резервуара должнабыть не менее вместимости
цистерны.

6.378.Производительность вакуум-фильтров, фильтр-прессов и влажность кека приобезвоживании осадков городских сточных вод
следует принимать по табл. 62.

Производительностьвакуум-фильтров и фильтр-прессов при обезвоживании осадков производственныхсточных вод необходимо
принимать по опытным данным.

 

Таблица62

 

Характеристика обрабатываемого осадка
Производительность, кг сухого вещества

осадка на 1 м2 поверхности фильтра в 1 ч
Влажность кека, %  

при вакуум-
фильтровании

при фильтр-
прессованиивакуум-фильтров фильтр-прессов  

Сброженный осадок из первичных отстойников 25 - 35 12 - 17 75 - 77 60 - 65  
Сброженная в мезофильных условиях смесь осадка
из первичных отстойников и активного ила, аэробно
стабилизированный активный ил

20 - 25 10 - 16 78 - 80 62 - 68
 

Сброженная в термофильных условиях смесь
осадка из первичных отстойников и активного ила

17 - 22 7 - 13 78 - 80 62 - 70  

Сырой осадок из первичных отстойников 30 - 40 12 - 16 72 - 75 55 - 60  
Смесь сырого осадка из первичных отстойников и
уплотненного активного ила

20 - 30 5 - 12 75 - 80 62 - 75  

Уплотненный активный ил станций аэрации
населенных пунктов

8 - 12 2 - 7 85 - 87 80 - 83  

 

Примечание. Длявакуум-фильтрования сырых осадков надлежит предусматривать барабанные вакуум-фильтрысо сходящим
полотном.

 

6.379.Величину вакуума при вакуум-фильтровании следует принимать в пределах 40-65 кПа(300-500 мм рт. ст.), давление сжатого
воздуха на отдуве осадка - 20-30 кПа(0,2-03 кгс/см2). Производительность вакуум-насосов надлежит определятьиз условия расхода
воздуха 0,5 м3/мин на 1 м2 площадифильтра, а расход сжатого воздуха - 0,1 м3/мин на 1 м2площади фильтра.

Прифильтр-прессовании подачу скоагулированного осадка надлежит предусматривать поддавлением не менее 0,6 МПа (6 кгс/см2);
расход сжатого воздуха напросушку осадка следует принимать 0,2 м3/мин на 1 м2фильтровальной поверхности давление сжатого
воздуха - не менее 0,6 МПа (6кгс/см2); расход промывной воды - 4 л/мин на 1 м2фильтровальной поверхности; давление промывной
воды - не менее 0,3 МПа (3кгс/см2).



6.380.Допускается применение для обезвоживания осадков непрерывно действующихосадительных горизонтальных центрифуг со
шнековой выгрузкой осадка.Производительность центрифуг по исходному осадку qcf,м3/ч, следует определять по формуле

                                                (114)

где lrot, drot- соответственно длина и диаметр ротора, м.

При работе сфлокулянтами производительность центрифуг необходимо принимать в 2 разаменьшей. Эффективность задержания
сухого вещества при этом увеличивается до90-95 %.

Эффективностьзадержания сухого вещества и влажность кека следует принимать по табл. 63.

 

Таблица63

 

Характеристика обрабатываемого осадка Эффективность задержания
сухого вещества, % Влажность кека, %

Сырой или сброженный осадок из первичных отстойников 45 - 65 65 - 75
Анаэробно сброженная смесь осадка из первичных отстойников и
активного ила

25 - 40 65 - 75

Аэробно стабилизированная смесь осадка из первичных отстойников и
активного ила

25 - 35 70 - 80

Сырой активный ил при зольности, %:   
28-35 10 - 15 75 - 85
38-42 15 - 25 70 - 80
44-47 25 - 35 60 - 75

 

Примечание.Центрифугирование активного ила целесообразно применять для удаления егоизбыточного количества.

 

6.381.Перед подачей осадка на центрифуги необходимо предусматривать удаление из негопеска, а перед центрифугами с
диаметром ротора менее 0,5 м - установку решетокдробилок.

6.382.При подаче фугата после центрифуг на очистные сооружения надлежит учитыватьувеличение нагрузки на них по БПКполн в
зависимости от эффективностизадержания сухого вещества из расчета 1 мг БПКполн на 1 мгостаточного сухого вещества в фугате.

6.383.Для предотвращения увеличения нагрузки на очистные сооружения надлежитпредусматривать дополнительную обработку
фугата:

аэробнуюстабилизацию в смеси с осадком первичных отстойников и избыточным активным иломс последующим гравитационным
уплотнением в течение 3-5 ч;

иловыеплощадки для фугата, полученного после центрифугирования сброженных осадков,при этом нагрузку на площадки на
искусственном основании с дренажем следуетпринимать по табл. 64 с коэффициентом 2;

возврат ваэротенки фугата после центрифугирования неуплотненного активного ила.

 

Таблица64

 

Характеристика осадка

Иловые площадки

на естественном
основании

на естественном
основании с
дренажом

на искусственном
асфальтобетонном

основании с
дренажем

каскадные с отстаиванием
и поверхностным

удалением иловой воды на
естественном основании

площадки-
уплотнители

Сброженная в мезофильных
условиях смесь осадка из
первичных отстойников и активного
ила

1,2 1,5 2,0 1,5 1,5

То же, в термофильных условиях 0,8 1,0 1,5 1,0 1,0
Сброженный осадок из первичных
отстойников и осадок из
двухъярусных отстойников

2,0 2,3 2,5 2,0 2,3

Аэробно стабилизированная смесь
активного ила и осадка из
первичных отстойников или
стабилизированный активный ил

1,2 1,5 2,0 1,5 1,5

 

Примечание.Нагрузку на иловые площадки в других климатических условиях следует определятьс учетом климатического
коэффициента, приведенного на черт. 3.

 



 

Черт.3. Климатические коэффициенты для определения величины нагрузки на иловыеплощадки (сплошные и пунктирные
линии) и продолжительности периоданамораживания на иловых площадках, дни (точечные линии)

 

6.384.Доза высокомолекулярных флокулянтов катионного типа - 2-7 кг/т сухого веществаосадка. Большую дозу флокулянтов
надлежит принимать при центрифугированииактивного ила, меньшую - для сырого осадка.

Влажностьобезвоженного активного ила следует принимать 83-88 %, сырого осадка - 70-75 %.

Фугат следуетвозвращать на очистные сооружения без дополнительной обработки. Объем очистныхсооружений при этом не
увеличивается.

Применениефлокулянтов рекомендуется при использовании центрифуг с отношением длины роторак диаметру 2,5-4.

6.385.Количество резервного оборудования надлежит принимать:

вакуум-фильтрови фильтр-прессов при количестве рабочих единиц до трех - 1, от четырех додесяти - 2;

центрифуг приколичестве рабочих единиц до двух - 1, трех и более - 2.

6.386.При проектировании механического обезвоживания осадка необходимопредусматривать аварийные иловые площадки на 20 %
годового количества осадка.

 

Иловые площадки

 

6.387.Иловые площадки допускается проектировать на естественном основании с дренажеми без дренажа, на искусственном
асфальтобетонном основании с дренажем,каскадные с отстаиванием и поверхностным удалением иловой воды,площадки-
уплотнители.

6.388.Нагрузку осадка на иловые площадки, м3/м2 в год, врайонах со среднегодовой температурой воздуха 3-6 °С и среднегодовым
количеством атмосферных осадков до 500 ммнадлежит принимать по табл. 64.

6.389.На иловых площадках должны предусматриваться дороги со съездами на карты дляавтотранспорта и средств механизации с
цепью обеспечения механизированнойуборки, погрузки и транспортирования подсушенного осадка.

Для уборки ивывоза подсушенного осадка следует предусматривать механизмы, используемые наземляных работах.

6.390.Иловые площадки на естественном основании допускается проектировать при условиизалегания грунтовых вод на глубине не
менее 1,5 м от поверхности карт и тольков тех случаях, когда допускается фильтрация иловых вод в грунт.

При меньшейглубине залегания грунтовых вод следует предусматривать понижение их уровня илиприменять иловые площадки на
искусственном асфальтобетонном основании сдренажем.

6.391.При проектировании иловых площадок надлежит принимать: рабочую глубину карт -0,7-1 м; высоту оградительных валиков -
на 0,3 м выше рабочего уровня; ширинуваликов поверху - не менее 0,7 м, при использовании механизмов для ремонта
земляныхваликов 1,8 - 2 м; уклон дна разводящих труб или лотков - по расчету, но неменее 0,01; число карт - не менее четырех.

6.392.При проектировании иловых площадок с отстаиванием и поверхностным отводомиловой воды надлежит принимать:

число каскадов- 4-7; число карт в каждом каскаде - 4-8;

полезнуюплощадь одной карты - от 0,25 до 2 га; ширину карт - 30-100 м (при уклонахместности 0,004-0,08), 50-100 м (при уклонах
0,01-0,04), 60-100 м (при уклонах0,01 и менее); длину карт при уклонах свыше 0,04 - 80-100 м, при уклонах 0,01 именее - 100-250 м,



отношение ширины к длине 1:2 - 1:2,5; высоту оградительныхваликов и насыпей для дорог - до 2,5 м; рабочую глубину карт - на 0,3
м менеевысоты оградительных валиков; напуски осадка: при 4 картах в каскаде - на 2первые карты, при 7-8 картах в каскаде - на 3-4
первые карты; перепуски иловойводы между картами - в шахматном порядке: количество иловой воды - 30-50 %количества
обезвоживаемого осадка.

6.393.Допускается предусматривать иловые площадки-уплотнители рабочей глубиной до 2 мв виде прямоугольных карт-
резервуаров с водонепроницаемыми днищами и стенами.Для выпуска иловой воды, выделяющейся при отстаивании осадка, вдоль
продольныхстен надлежит предусматривать отверстия, перекрываемые шиберами.

6.394.При проектировании площадок-уплотнителей следует принимать:

ширину карт -9-18 м;

расстояниемежду выпусками иловой воды - не более 18 м;

устройствопандусов для возможности механизированной уборки высушенного осадка.

6.395.Площадь иловых площадок следует проверять на намораживание. Для намораживанияосадка допускается использование 80
% площади иловых площадок (остальные 20 %площади предназначаются для использования во время весеннего
таяниянамороженного осадка).

Продолжительностьпериода намораживания следует принимать равной числу дней со среднесуточнойтемпературой воздуха ниже
минус 10 °С(см. черт. 3).

Количествонамороженного осадка допускается принимать равным 75 % поданного на иловыеплощадки за период намораживания.

Высотунамораживаемого слоя осадка надлежит принимать на 0,1 м менее высоты валика.Дно разводящих лотков или труб должно
быть выше горизонта намораживания.

6.396.Искусственное дренирующее основание иловых площадок должно составлять не менее10 % площади карты. Конструкцию и
размещение дренажных устройств и размерыплощадок следует принимать с учетом механизированной уборки осадка.

6.397.Твердое покрытие иловых площадок необходимо устраивать из двух слоев асфальтатолщиной по 0,015-0,025 м и по
щебеночно-песчаной подготовке толщиной 0,1 м,асфальтобетонное или бетонное - в зависимости от типа механизмов,
применяемыхдля уборки осадка.

6.398.Подачу иловой воды с иловых площадок следует предусматривать на очистныесооружения, при этом сооружения
рассчитываются с уметом дополнительных загрязняющихвеществ и количества иловой воды. Дополнительные количества
загрязняющихвеществ от иловой воды надлежит принимать: при сушке сброженных осадков - повзвешенным веществам 1000-2000
мг/л, по БПКполн -1000-2000 мг/л(большие значения для площадок-уплотнителей, меньшие - для других типов иловыхплощадок),
для аэробно стабилизированных осадков - по п. 6.367.

6.399.Иловые площадки при обосновании допускается устраивать на намывном (насыпном)грунте.

6.400.При размещении иловых площадок вне территории станций очистки дляобслуживающего персонала следует предусматривать
служебное и бытовые помещения,а также кладовую согласно п. 5.26 и телефонную связь.

 

Сооружения дляобеззараживания, компостирования,

термическойсушки и сжигания осадка

 

6.401.Осадок надлежит подвергать обеззараживанию в жидком виде или после подсушки наиловых площадках, или после
механического обезвоживания.

6.402.Обеззараживание и дегельминтизацию сырых, мезофильно сброженных и аэробностабилизированных осадков следует
[...]
Допускаетсяприменение для напорных трубопроводов стальных труб на участках при возможнойпросадке грунта от собственной
массы до 20 см и рабочем давлении свыше 0,9 МПа(9 кгс/см2), а также при возможной просадке свыше 20 см и рабочемдавлении
свыше 0,6 МПа (6 кгс/см2).

Требования коснованиям под безнапорные трубопроводы в грунтовых условиях Iи II типов по просадочности приведены в табл. 68.

 

Таблица68

 

Тип грунта по просадочности Характеристика территории Требования к основаниям под трубопроводы
I Застроенная Без учета просадочности

Незастроенная То же
II

(просадка до 20 см)

Застроенная Уплотнение, грунта и устройство поддона
Незастроенная Уплотнение грунта

II

(просадка св. 20 см)

Застроенная Уплотнение грунта и устройство поддона
Незастроенная Уплотнение грунта

 

Примечания: 1.Незастроенная территория - территория. на которой в ближайшие 15 лет непредусматривается строительство
населенных пунктов и объектов народногохозяйства.

2. Уплотнение грунта - трамбование грунта основания наглубину 0,3 м до плотности сухого грунта не менее 1,65 тс/м3 нанижней
границе уплотненного слоя.

3. Поддон - водонепроницаемая конструкция с бортамивысотой 0,1-0,15 м, на которую укладывается дренажный слой толщиной 0,1
м.

4. Требования к основаниям под трубопроводы следуетуточнять в зависимости от класса ответственности зданий и
сооружений,расположенных вблизи трубопровода.

5. Для углубления траншей под стыковые соединениятрубопроводов следует применять трамбование грунта.

 

9.15.Стыковые соединения железобетонных, асбестоцементных, керамических, чугунных,полиэтиленовых труб на просадочных
грунтах со II типомгрунтовых условий должны быть податливыми за счет применения эластичныхзаделок.

9.16.При возможной просадке от собственной массы грунта свыше 10 см условие, прикотором сохраняется герметичность
безнапорного трубопровода вследствиегоризонтальных перемещений грунта, определяется выражением

,                                                          (115)

где Dlim- допустимая осевая компенсационная способность стыкового соединения труб, см,принимаемая равной половине глубины
щели раструбных труб или длины муфтыстыковых соединений;

Dk- необходимая из условия воздействия горизонтальных перемещений грунта, возникающихпри просадках его от собственной
массы, компенсационная способность стыковогосоединения;



Ds - величина оставляемогопри строительстве зазора между концами труб в стыке, принимаемая равной 1 см.Необходимая из
условия воздействия горизонтальных перемещений компенсационнаяспособность стыкового соединения Dk, см, определяется по
формуле

                                                  (116)

где Kw - коэффициент условий работы, принимаемыйравным 0,6;

lsec - длина секции (звена) трубопровода, см;

e - относительная величинагоризонтального перемещения грунта при просадке его от собственной массы;

Dext- наружный диаметр трубопровода, м;

Rgr- условный радиус кривизны поверхности грунта при просадке его от собственноймассы, м.

Относительнаявеличина горизонтального перемещения e,м, определяется по формуле

                                                 (117)

где Spr - просадка грунта от собственной массы, м;

lpr- длина криволинейного участка просадки грунта, м, от собственной массы,вычисляемая по формуле

                                             (118)

здесь Hpr - величина просадочной толщи, м;

Kb - коэффициент, принимаемый равным дляоднородных толщ грунтов - 1, для неоднородных -1,7;

tgb - уголраспространения воды в стороны от источника замачивания, принимаемый равным длясупесей и лессов -35°, для
суглинков и глин - менее 50°.

Условныйрадиус кривизны поверхности грунта Rgr,м, вычисляется по формуле

                                                (119)

 

 

ВЕЧНОМЕРЗЛЫЕ ГРУНТЫ

 

Общие указания

 

9.17. При проектировании оснований под сети и сооруженияследует руководствоваться принципами I или II использования
вечномерзлых грунтов согласно СНиП II-18-76.

9.18.Использование грунтов оснований по принципу I следуетпринимать в случаях, если:

грунтыхарактеризуются значительными осадками при оттаивании;

оттаиваниегрунтов вокруг трубопровода влияет на устойчивость расположенных вблизи зданийи сооружений, строящихся с
сохранением основания в мерзлом состоянии.

9.19.Использование грунтов оснований по принципу II следуетпринимать в случаях, если:

грунтыхарактеризуются незначительными осадками на всю расчетную глубину оттаивания;

здания исооружения по трассе трубопроводов расположены на расстоянии, исключающем ихтепловое влияние, или строятся с
допущением оттаивания вечномерзлых грунтов вих основании.

9.20. Врасчетных расходах следует учитывать холостой сброс воды для предохранениясетей от замерзания, величина которого
определяется теплотехническим расчетом,но допускается не более 20 % основного расхода.

 

Коллекторы и сети

 

9.21.Систему канализации надлежит проектировать неполную раздельную (с поверхностнымотведением дождевых вод), при этом
предусматривать максимально возможноесовместное отведение бытовых и производственных сточных вод.



9.22.Способы прокладки трубопроводов в зависимости от объемно-планировочных решениизастройки, мерзлотно-грунтовых условий
по трассе, теплового режиматрубопроводов и принципа использования вечномерзлых грунтов в качествеоснования следует
принимать:

подземный - втраншеях или каналах (проходных, полупроходных, непроходных);

наземный - наподсыпке с обвалованием;

надземный - поопорам, эстакадам, мачтам и др. с устройством пешеходных переходов в населенныхпунктах при расположении на
низких опорах.

9.23.При проектировании способа прокладки трубопроводов и подготовки оснований подних следует руководствоваться СНиП
2.04.02-84.

9.24.Прокладка сетей канализации совместно с сетями хозяйственно-питьевоговодопровода допускается только в том случае, когда
под канализационные трубывыделен отдельный отсек канала, обеспечивающий отвод сточных вод в аварийныйпериод.

9.25.При трассировке сетей канализации надлежит по возможности предусматриватьприсоединение объектов с постоянным
выпуском сточных вод к начальным участкамсети.

9.26.На выпусках из зданий следует предусматривать комбинированную изоляцию труб(теплоаккумулирующую и тепловую).

9.27.Расстояние от центра смотровых колодцев до зданий и сооружений, возводимых попервому принципу строительства, надлежит
принимать не менее 10 м.

9.28.Материал труб для напорных сетей канализации следует принимать как дляводопроводных сетей.

Для самотечныхсетей канализации необходимо применять трубы полиэтиленовые и чугунные срезиновой уплотнительной
манжетой.

9.29.Уклон тоннелей или каналов должен обеспечивать выпуск аварийных утечек всистему канализации.

При плоскомрельефе местности для удаления аварийных утечек допускается предусматриватьнасосные станции.

9.30.Для исключения возможного нарушения вечномерзлого состояния грунтов в основаниизданий выпуски канализации следует
прокладывать в подземных каналах илинадземно для зданий с проветриваемыми подпольями.

9.31.Устройство открытых лотков в колодцах на сетях канализации не допускается. Длячистки труб следует предусматривать
закрытые ревизии.

9.32.Для предохранения от замерзания трубопроводов канализации следуетпредусматривать:

дополнительныйсброс в сеть канализации теплой воды (отработанной или специально подогретой);

сопровождениеучастков трубопроводов, в наибольшей степени подверженных опасности замерзания,греющим кабелем или
теплопроводом.

Выбор мердолжен быть обоснован технико-экономическим расчетом.

 

Очистные сооружения

 

9.33.Строительные конструкции зданий и сооружений надлежит принимать согласно СНиП II-18-76 и СНиП 2.04.02-84.

9.34.Условия спуска сточных вод в водные объекты должны удовлетворять требованиям«Правил охраны поверхностных вод от
загрязнения сточными водами» и «Правилсанитарной охраны прибрежных вод морей», при этом необходимо учитывать
низкуюсамоочищающую способность водных объектов, их полное перемерзание или резкоесокращение расходов в зимний период.

9.35.Для очистки сточных вод могут быть применены биологический, биолого-химический,физико-химический методы. Выбор метода
очистки должен быть определен еготехнико-экономическими показателями, условиями сброса сточных вод в водныеобъекты,
наличием транспортных связей и степенью освоения района, типомнаселенного места (постоянный, временный), наличием
реагентов и т. п.

9.36.При выборе метода и степени очистки следует учитывать температуру сточных вод,холостые сбросы водопроводной воды,
изменения концентрации загрязняющих веществза счет разбавления.

Среднемесячнуютемпературу сточных вод Tw, °С, при подземной прокладке канализационнойсети следует определять по формуле

                                                            (120)

где Twot - среднемесячная температура воды вводоисточнике, °С;

y1- эмпирическое число, зависящее от степени благоустройства населенного места.Для районов застройки, не имеющих
централизованного горячего водоснабжения, y1= 4-5; для районов, имеющих систему централизованного горячего водоснабжения
вотдельных группах зданий, y1 = 7-9;для районов, где здания оборудованы централизованным горячим водоснабжением, y1 = 10-12.

9.37.Расчетную температуру сточных вод в месте выпуска следует определятьтеплотехническим расчетом.

9.38.Биологическую очистку сточных вод надлежит предусматривать только наискусственных сооружениях.

9.39.Обработку осадка следует осуществлять, как правило, на искусственныхсооружениях.

9.40.Намораживание осадка с последующим его оттаиванием надлежит предусматривать вспециальных накопителях при
производительности очистных сооружений до 3-5 тыс.м3/сут. Высота слоя намораживания осадка не должна превышать



глубинусезонного оттаивания.

9.41.Размещение очистных сооружений следует предусматривать, как правило, в закрытыхотапливаемых зданиях при
производительности до 3-5 тыс. м3/сут. Прибольшей производительности и соответствующих теплотехнических расчетах
очистныесооружения могут располагаться на открытом воздухе с обязательным устройствомнад ними шатров, проходных галерей и
т. п. При этом необходимо предусматриватьмероприятия по защите сооружений, механических узлов и устройств отобледенения.

9.42.Очистные сооружения следует применять высокой индустриальной сборности илизаводской готовности, обеспечивающие
минимальное привлечение человеческоготруда при простом управлении: тонкослойные отстойники, многокамерные
аэротенки,флототенки, аэротенки с высокими дозами ила, флотационные илоотделители,аэробные стабилизаторы осадка и т. п.

9.43.Для очистки небольших количеств сточных вод следует применять установки:

аэрационные,работающие по методу полного окисления (до 3 тыс. м3/сут);

аэрационные саэробной стабилизацией избыточного активного ила (от 0,2 до 5 тыс. м3/сут);

физико-химическойочистки (от 0,1 до 5 тыс. м3/сут).

9.44.Установки физико-химической очистки предпочтительней для вахтовых и временныхпоселков, профилакториев и населенных
пунктов, отличающихся большойнеравномерностью поступления сточных вод, низкой температурой и концентрациейзагрязняющих
веществ.

9.45.Для физико-химической очистки сточных вод допускается применять следующиесхемы:

I - усреднение, коагуляция, отстаивание, фильтрование,обеззараживание;

II - усреднение, коагуляция, отстаивание, фильтрование,озонирование.

Схема I обеспечивает снижение БПКполн от 180 до 15 мг/л,схема II - от 335 до 15 мг/л за счет окисления озономоставшихся
растворенных органических веществ с одновременным обеззараживаниемсточных вод.

9.46. Вкачестве реагентов следует применять сернокислый алюминий с содержаниемактивной части не менее 15 %, активную
кремнекислоту (АК), кальцинированнуюсоду, гипохлорит натрия, озон.

В схеме I сода и озон исключаются.

9.47.Дозы реагентов надлежит принимать, мг/л: сернокислого безводного алюминия -110-100, АК - 10-15, хлора - 5 (при подаче в
отстойник) или 3 (перед фильтром),озона - 50-55, соды - 6-7.

 

ПОДРАБАТЫВАЕМЫЕ ТЕРРИТОРИИ

 

Общие указания

 

9.48.При проектировании наружных сетей и сооружений канализации на подрабатываемыхтерриториях необходимо учитывать
дополнительные воздействия от сдвижений идеформаций земной поверхности, вызываемых проводимыми горными выработками.

Назначениемероприятий по защите от воздействий горных выработок следует производить сучетом сроков их проведения под
проектируемыми сетями и сооружениями согласноСНиП II-8-78 и СНиП 2.04.02-84.

9.49.На подрабатываемых территориях не допускается размещение полей фильтрации.

9.50.Мероприятия по защите безнапорных трубопроводов канализации от воздействийдеформирующегося грунта должны
обеспечивать сохранение безнапорного режима,герметичность стыковых соединений, прочность отдельных секций.

9.51.При выборе мероприятий по защите и определении их объемов в разрабатываемом настадии проектирования горно-
геологическом обосновании должны быть дополнительноуказаны:

сроки началаподработок площадки расположения сетей и сооружений канализации, а такжеотдельных участков внеплощадочных
трубопроводов;

местапересечений трубопроводами линий выхода на поверхность (под наносы)тектонических нарушений, границ шахтных полей и
охранных целиков;

территориивозможных образований на земной поверхности крупных трещин с уступами ипровалов.

 

Коллекторы и сети

 

9.52. Ожидаемые деформации земной поверхности дляпроектирования защиты безнапорных трубопроводов канализации должны
быть заданы:

на площадях сизвестным на момент разработки проекта положением горных выработок - отпроведения заданных очистных
выработок;

на площадях,где планы проведения выработок неизвестны, - от условно задаваемых выработок поодному наиболее мощному из
намечаемых к отработке пластов или выработок наодном горизонте;

в местахпересечений трубопроводами границ шахтных полей, охранных целиков и пинийвыхода на поверхность тектонических



нарушений - суммарными от выработок впластах, намечаемых к отработке в ближайшие 5 лет.

Приопределении объемов мероприятий по защите необходимо принимать максимальныезначения ожидаемых деформаций с
учетом коэффициента перегрузки согласно СНиП II-8-78.

9.53.Для безнапорной канализации следует применять керамические, железобетонные, асбестоцементныеи пластмассовые трубы,
а также железобетонные потки или каналы.

Выбор типатруб необходимо производить в зависимости от состава сточных вод игорно-геологических условий строительной
площадки или трассы трубопровода.

9.54.Для сохранения безнапорного режима в трубопроводе уклоны участков припроектировании продольного профиля необходимо
назначать с учетом расчетныхнеравномерных оседаний (наклонов) земной поверхности исходя из условия

                                                           (121)

где ip - необходимый для сохранения безнапорногорежима работы строительный уклон трубопровода;

 -наименьший допустимый уклон трубопровода при расчетном наполнении;

igr- расчетные наклоны земной поверхности на участке трубопровода, принимаемыесогласно п. 9.52.

9.55.При невозможности обеспечить необходимый уклон безнапорного трубопровода,например, по условиям рельефа местности
или в условиях заданной разностиотметок начальной и конечной точек проектируемого трубопровода, а также уграниц шахтных
полей, охранных целиков и тектонических нарушений следует:

трассутрубопровода предусматривать в направлении больших уклонов или в зоне меньшихожидаемых наклонов земной
поверхности;

увеличитьдиаметр трубопровода;

уменьшитьрасчетное наполнение трубопровода; предусматривать станции перекачки сточныхвод в тот же или другой трубопровод
за пределами зоны неблагоприятных наклоновземной поверхности.

Станцииперекачки сточных вод следует сооружать при строительстве трубопровода, еслигорные работы намечены на ближайшие 5
лет, и непосредственно перед горнымиработами при более поздних сроках их осуществления.

9.56.Стыковые соединения труб следует предусматривать податливыми, работающими каккомпенсаторы, за счет применения
эластичных заделок.

Условие, прикотором сохраняется герметичность стыковых соединений безнапорноготрубопровода, определяется выражением

,                                                     (122)

где Dlim- допускаемая (нормативная) осевая компенсационная способность податливогостыкового соединения труб, принимаемая